respaldo fiscal do município, existe tanto respaldo orçamentário, quanto financeiro, 

sendo o referido repasse empenhado, liquidado e pago dentro do próprio exercício. 

No que se refere ao cronograma de desembolso está previsto o 

pagamento de R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais) em novembro de 2024 e o 

valor final de R$ 1.865.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta e cinco mil reais) a ser 

pago em dezembro de 2024 conforme plano de trabalho. 

Em momento algum a gestão futura assumirá o ônus dos custos do 

evento supracitado, não havendo qualquer procedência na alegação do Ministério 

Público Estadual de que, considerando a transição de gestão, o dispêndio em questão

[...]

deficiência na prestação de serviços públicos essenciais pelo Município, e 

violação da moralidade administrativa - Ausência, porém, neste momento 

processual, de ilegalidade evidente, pois o Município foi contemplado com a 

emenda orçamentária n.º 40350003 OEC2, proveniente de transferência 

especial, no valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão e cento e cinquenta mil reais), 

para custeio dos shows da XXXII EXPOFAR - Inviabilidade do controle 

jurisdicional da discricionariedade administrativa em termos genéricos, sem 

demonstração de ilegalidade específica e evidente - Responsabilidade dos 

administradores a ser apreciada em momento posterior – Alegadas

[...]

A solicitação para realização de termo de parceria com Organização da 

Sociedade Civil (ASPREAT) para realização do Réveillon 2024/2025 no município de 

Tapurah/MT consta o cronograma de metas e etapas para o evento a ser realizado entre 

os dias 27 a 31/12/2024 totalizando o valor de R$ 2.670.000,00 (dois milhões seiscentos 

e setenta mil reais). 

A justificativa para o evento é assinada pelo Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Meio Ambiente e apresenta resultados satisfatórios ocorridos em outros 

eventos como TapurahFest, Festa do Leitão no Rolete, Festa da Roça e 4º Festival

[...]

§ 4º (VETADO).   (Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023) 

Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas 

dos convênios, contratos de repasse e instrumentos congêneres em que for parte a 

União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

aplicar-se-á o seguinte regime simplificado:   (Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023) 

I - o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros objetivos para caracterizar o 

cumprimento do objeto;   (Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023) 

II - a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada;

[...]

mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros 

contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela 

Administração, ou por outro meio idôneo. 

No que se refere ao cronograma de desembolso está previsto o 

pagamento de R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais) em novembro de 2024 e o 

valor final de R$ 1.865.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta e cinco mil reais) a ser 

pago em dezembro de 2024 conforme plano de trabalho. 

Deve-se mencionar que no ano de 2023 para realização de evento 

semelhante de final do ano foram gastos por meio de termo de convênio com repasse no 

valor de R$ 375.700,00 (trezentos e setenta e cinco mil e setecentos reais), já para o ano 

de 2024 está previsto o valor de R$ 2.670.000,00 (dois milhões seiscentos e setenta mil 

reais). 

O STJ em precedente SLS n° 3129, 3099 e 3123 já proibiu a contratação 

de show pela municipalidade em situações onde o município tem vários problemas com 

serviços básicos, na SLS o STJ decidiu pela proibição do município de Urucurituba – AM

[...]

descumprimento da ordem, com incidência de juros e correção monetária. 

Narra a inicial, que a contratação por inexigibilidade de licitação do show artístico do 

cantor Leonardo na Feira Cultural de Gaúcha do Norte/MT apresenta 

superfaturamento de preço, eis que o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 

mil reais) está muito além do valor de mercado praticado nas contratações do 

mesmo cantor em eventos do mesmo porte em cidades de Mato Grosso e de 

outros Estados da federação, além do pagamento antecipado e da irrazoabilidade e 

desproporcionalidade dos valores.(...) Como se sabe, a decisão administrativa de